Проект

Новгородская область
Дума Мошенского муниципального округа
РЕШЕНИЕ
от __________                                                                                     № ___
с. Мошенское

О внесении изменений в Правила благоустройства территории Мошенского муниципального округа Новгородской области

принято Думой Мошенского муниципального округа _________ 2024 года

В целях обеспечения чистоты и порядка, создания благоприятных условий жизни населения, усиления контроля за санитарным содержанием территории Мошенского муниципального округа, руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Градостроительным кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации,
Дума Мошенского муниципального округа Новгородской области
РЕШИЛА:
1. Внести следующие изменения в Правила благоустройства территории Мошенского муниципального округа Новгородской области:
1.1. Пункт 11.2. Правил считать утратившим силу.
1.2. Добавить статью 22 следующего содержания:
«22. Содержание животных
22.1. Содержание животных на территории Мошенского муниципального округа должно осуществляться в соответствии с Федеральным законом от 27.12.2018 года № 498-ФЗ (ред. от 27.12.2019) «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».
22.2. При содержании домашних животных их владельцам необходимо соблюдать общие требования к содержанию животных, а также права и законные интересы лиц, проживающих в многоквартирном доме, в помещениях которого содержатся домашние животные.
22.3. Предельное количество домашних животных в местах содержания животных определяется, исходя из возможности владельца обеспечивать животным условия, соответствующие ветеринарным нормам и правилам, а также с учетом соблюдения санитарно-эпидемиологических правил и нормативов.
22.4. Выгул домашних животных должен осуществляться при условии обязательного обеспечения безопасности граждан, животных, сохранности имущества физических лиц и юридических лиц.
22.5. При выгуле домашнего животного, за исключением собаки-проводника, сопровождающей инвалида по зрению, необходимо соблюдать следующие требования:
1) исключать возможность свободного, неконтролируемого передвижения животного при пересечении проезжей части автомобильной дороги, в лифтах и помещениях общего пользования многоквартирных домов, во дворах таких домов, на детских и спортивных площадках;
2) не допускать выгул животного вне мест, разрешенных Администрацией Мошенского муниципального округа для выгула животных, и соблюдать иные требования к его выгулу;
3) обеспечивать уборку продуктов жизнедеятельности животного в местах и на территориях общего пользования.
22.6. Выгул потенциально опасной собаки без намордника и поводка независимо от места выгула запрещается, за исключением случаев, если потенциально опасная собака находится на огороженной территории, принадлежащей владельцу потенциально опасной собаки на праве собственности или ином законном основании. О наличии этой собаки должна быть сделана предупреждающая надпись при входе на данную территорию.
22.7. Места для выгула животных определяются постановлением Администрации Мошенского муниципального округа.
22.8. Владельцы собак, имеющие в собственности, владении или пользовании земельный участок, могут содержать собак либо в свободном выгуле на огороженной территории (в изолированном помещении) исключающей побег, либо на привязи. О наличии собаки должна быть сделана предупредительная надпись при входе на участок.
22.9. Выпас крупного рогатого скота, лошадей, овец, коз, на территории округа осуществляется на земельных участках, предназначенных для пастбищ или в местах, разрешенных для выпаса крупного рогатого скота, лошадей, коз, овец на территории округа, определяемых постановлением Администрации Мошенского муниципального округа.».
1.3. Статью 22. Контроль за исполнением настоящих Правил считать статьей 23.
1.4. Статью 18 дополнить пунктом 18.6 следующего содержания:
«18.6. Удаленность антенно-мачтовых сооружений связи от жилых строений, зданий дошкольных образовательных и общеобразовательных организаций должна составлять не менее 50 метров.». Данный пункт распространяется на монтаж (установку) новых антенно-мачтовых сооружений.
2. Решение вступает в силу с момента опубликования.
3. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Официальный вестник Мошенского муниципального округа».

Председатель Думы
муниципального округа
                             В.В. Ким

Глава муниципального округа

Т.В. Павлова

[bookmark: _GoBack]